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นโยบายดา้นภาษีฉบับน้ี ผา่นการอนุมัติ โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที ่8/2566 เมื่อวันท่ี 11 สิงหาคม 2566 ให้มี
ผลบังคับใช้ตั้งแต่วันท่ี 11 สิงหาคม 2566 เป็นต้นไป 
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นโยบายบริษัท 
เรื่อง นโยบายด้านภาษี 

เลขท่ีเอกสาร 

PC-TNL-CS-015 

วันท่ีบังคับใช้ : 11 สิงหาคม 2566 แก้ไขครั้งท่ี : 02 หน้า 3 จาก 4 
 

  
เอกสารความลับใช้ภายในบริษัทเท่านั้น ห้ามเปิดเผยต่อบุคคลภายนอกก่อนได้รับอนุญาต 

ส่วนที่ 1 บทน า 

กลุ่มบริษัท ธนูลักษณ์ จ ากัด (มหาชน) (“บริษัท”) ตระหนักถึงบทบาทหน้าท่ีการเป็นผู้เสียภาษีท่ีดี ให้ความส าคัญกับการ
ปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการภาษี ซึ่งเป็นสิ่งจ าเป็นในการพัฒนาประเทศ ดังนั้นเพื่อให้เกิดความมั่นใจว่าการ
ด าเนินงานด้านภาษีของบริษัทเป็นไปตามแนวปฏิบัติที่เป็นมาตราฐานสากล ภายใต้หลักการก ากับดูแลกิจการที่ดี 

ส่วนที่ 2 การวางแผนและแนวทางการปฏิบัติทางด้านภาษี 

  2.1 บริษัทด าเนินการบริหารจัดการ การวางแผนด้านภาษีอากร และการเสียภาษีอากรให้เป็นไปตามข้อก าหนด 
ระเบียบปฏิบัติและกฎหมายภาษีที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่บริษัท และผู้มีส่วนได้เสีย 

  2.2 บริษัทจะด าเนินการน าส่งภาษีหรือขอคืนภาษีอย่างถูกต้องเหมาะสมและภายในระยะเวลาที่กฎหมายหรือ
กฎระเบียบ ท่ีเกี่ยวข้องก าหนดในประเทศท่ีบริษัทด าเนินงานอยู่ รวมถึงยึดมั่นในบทบาทหน้าที่การเป็นพลเมือง
ที่ดี โดยการปฎิบัติตามกฎหมายภาษีของประเทศนั้นๆ เพื่อสะท้อนถึงความโปร่งใสในการด าเนินงานด้านภาษี 

  2.3 บริษัทมีการศึกษาและพิจารณาผลกระทบทางภาษีเมือ่มีโครงการลงทุนหรือมีธุรกรรมใหม ่รวมถึงเมื่อมีกฎหมาย
หรือนโยบายทางภาษีอากรใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับกิจกรรม กลยุทธ์ทางธุรกิจ ความถูกต้อง ตามกฎหมายและ
ครอบคลุมถึงประโยชน์ของกลุ่มผู้มีส่วนได้เสีย 

ส่วนที่ 3 การบริหารความเสี่ยงทางด้านภาษี 

บริษัทมีโครงสร้างการบริหารจัดการความเสี่ยงก าหนดหน้าที่และความรับผิดชอบไว้อย่างชัดเจน ซึ่งคณะกรรมการ
ตรวจสอบและก ากับดูแลกิจการมีการสอบทานการบริหารความเสี่ยงด้านภาษีเพื่อให้มั่นใจว่า การบริหารความเสี่ยงมีความ
เหมาะสม 

ส่วนที่ 4 การก าหนดราคาโอน 

การท าธุรกรรมระหว่างบริษัทและบริษัทในเครือ ก าหนดให้ใช้หลักการเปรียบเทียบระหว่างราคาโอนกับราคาพึงซื้อขาย
โดยสุจริตในทางการค้า เพื่อให้การเสียภาษีเป็นไปอย่างถูกต้อง เป็นธรรมตามที่กฎหมายก าหนด มีโครงสร้างการบริหารจัดการ
ความเสี่ยงก าหนดหน้าที่และความรับผิดชอบไว้อย่างชัดเจน ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบและก ากับดแูลกิจการมกีารสอบทานการ
บริหารความเสี่ยงด้านภาษีเพื่อให้มั่นใจว่า การบริหารความเสี่ยงมีความเหมาะสม 

ส่วนที่ 5 การจัดโครงสร้างภาษี (Tax Structuring) 

5.1 หลีกเลี่ยงการจัดโครงสร้างทางภาษีเพื่อการฉ้อฉล โครงสร้างทางภาษีที่ผิดปกติ รวมไปจนถึงโครงสร้างทางภาษี
ที่ซับซ้อนเพื่อประโยชน์ในการหลีกเลี่ยงและหลบหนีภาษีในประเทศท่ีมีการด าเนินกิจการ 

  5.2 บริษัทจัดโครงสร้างทางธุรกิจโดยพิจารณาจากปัจจัยขับเคลื่อนทางการค้า และสอดคล้องกับการด าเนินธุรกิจ 
กิจการที่มีอยู่ในประเทศท่ีมีอัตราภาษีต ่า หรือไม่มีการจัดเก็บอัตราภาษีล้วนเป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ทางการค้า 



 

นโยบายบริษัท 
เรื่อง นโยบายด้านภาษี 

เลขท่ีเอกสาร 

PC-TNL-CS-015 

วันท่ีบังคับใช้ : 11 สิงหาคม 2566 แก้ไขครั้งท่ี : 02 หน้า 4 จาก 4 
 

  
เอกสารความลับใช้ภายในบริษัทเท่านั้น ห้ามเปิดเผยต่อบุคคลภายนอกก่อนได้รับอนุญาต 

  5.3 บริษัทไม่มีนโยบายที่จะใช้ความแตกต่างของโครงสร้างภาษีระหว่างประเทศเพื่อการหลีกเลี่ยงภาษี หรือใช้
โครงสร้างภาษีโดยไม่เกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจ 

ส่วนที่ 6 การประสานงานด้านภาษี 

6.1 บริษัทจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านภาษีที่มีความรู้และทักษะด้านภาษีในการติดต่อ ประสานงานกับหน่วยงานด้าน
ภาษีของราชการเพื่อให้ข้อมูลทางภาษีที ่ถูกต้องตรงตามข้อเท็จจริงในการด าเนินธุรกิจรวมถึงการสร้าง
ความสัมพันธ์และรักษาแนวการปฏิบัติ 

  6.2 บริษัทส่งเสริมให้ผู้ปฏิบัติงานที่รับผิดชอบภาษีอากรมีความรู้และความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่อย่างมี
ประสิทธิภาพ เพื่อลดความเสี่ยงอันจะก่อให้เกิดความเสียหายกับบริษัท โดยจัดให้ผู้ปฏิบัติงานด้านภาษีได้รับ
การอบรมด้านกฎหมายภาษีอากรอย่างต่อเนื่อง 

  6.3 บริษัทมีการเปิดเผยนโยบายด้านภาษีให้กับผู้มีส่วนได้เสีย รวมไปถึงเปิดเผยข้อมูลภาษีเงินได้ในรายงาน ทาง
การเงินของบริษัทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เพื่อเสริมสร้างความเชื่อมั่นของผู้มีส่วนได้เสีย 

ส่วนที่ 7 สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

บริษัทใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างเหมาะสม โดยปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อก าหนดและกฎหมายโดยสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีนั้นรวมถึงมาตรการภาษีต่างๆที่น ามาใช้เพื่อส่งเสริมการลงทุนและกระตุ้นระบบ เศรษฐกิจของประเทศ เช่น มาตรการลด
อัตราทางภาษี (Tax holidays) การหักค่าเสื่อมราคา หรือสิทธิ ประโยชน์ทางภาษีอื่น ๆ ซึ่งต้องอยู่ภายใต้นโยบายภาษีของบริษัท 

 


